
 

Edital 024/2024 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 1 de 3 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG  

Diretoria de Pesquisa - DIPE 

Divisões de Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação 

 

EDITAL 024/2024 - PRPPG/Unespar 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná - 

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa (DIPE), considerando: 

 

a Resolução nº. 079/2022 - CEPE/Unespar, que regulamenta os Programas de Iniciação 

Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Unespar; 

a Resolução Normativa nº. 017/2006 - PIBIC/CNPq e atos posteriores; 

o Ato da Diretoria Executiva n. 039/2024 - Fundação Araucária do Paraná (FAP); 

os Editais 014/2024, 017/2024, 019/2024, 020/2024 e 022/2024 - PRPPG/Unespar; 

as interposições de recurso apresentados pelos docentes ao Edital 022/2024 - PRPPG/Unespar; 

a deliberação do Comitê Assessor Local de IC & ITI (CALIC) da Unespar, registrada na Ata n. 

009/2024 - CALIC; 

 

                                         R E S O L V E: 

 

Art. 1º Tornar público o resultado da análise dos recursos impetrados ao Edital n. 022/2024 -

PRPPG/Unespar, conforme segue: 

 

ID Situação Resultado 

14795 Recontagem de Lattes docente Deferido 

14796 Recontagem de Lattes docente Deferido 

14858 Não Aprovação de Projeto de ITI Indeferido 

14912 Não Aprovação de Projeto de ITI Indeferido 

14967 Não Aprovação de Projeto de ITI Deferido 

15005 Não Aprovação de Projeto de ITI Indeferido 

15123 Não Aprovação de Projeto de IC Indeferido 

 
 

Art. 2°. Retificar, parcialmente, o Edital n. 022/2024-PRPPG/Unespar, no que se refere ao Art. 1º - 

resultado da avaliação e classificação das propostas submetidas ao Programa Institucional de Iniciação 

Científica (IC) - PIC/PIBIC/PIBIC-Af 2024-2025, conforme segue: 

 

Parágrafo único. Altera-se o § 1° do Art. 1º nas inscrições a seguir, onde se lê 224, lê-se 965, onde se 

PROCESSO DE AVALIAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

DE IC & ITI DA UNESPAR 2024-2025 (APÓS RECURSOS) 



 

Edital 024/2024 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 2 de 3 
 

lê 25º e 26º, lê-se 17º e 18º e altera-se a classificação da Grande Área. 

 

PIC/PIBIC - Campus Paranavaí - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC) 

ID Orientador Grande Área 
Pontuação 

do Lattes 

Proposta de 

pesquisa de 

IC 

Classificação 

14856 Nájela Tavares Ujiie Ciências Humanas 3380 Aprovada 1º 

14857 Nájela Tavares Ujiie Ciências Humanas 3380 Aprovada 2º 

14930 Marcia Regina Royer Ciências Humanas 3045 Aprovada 3º 

15103 
Lucinéia Maria Lazaretti 

Coor. Lussuede Luciana Sousa Ferro 
Ciências Humanas 2140 

Aprovada 
4º 

15104 Lucinéia Maria Lazaretti Ciências Humanas 2140 Aprovada 5º 

14844 Fatima Aparecida de Souza Francioli Ciências Humanas 1955 Aprovada 6º 

14845 Fatima Aparecida de Souza Francioli Ciências Humanas 1955 Aprovada 7º 

14828 Vanderlei Amboni Ciências Humanas 1745 Aprovada 8º 

14830 Vanderlei Amboni Ciências Humanas 1745 Aprovada 9º 

14981 Adão Aparecido Molina Ciências Humanas 1700 Aprovada 10º 

15132 
Eulália Maria Aparecida de Moraes 

Coor. Ricardo Tadeu Caires Silva Ciências Humanas 
1485 

Aprovada 
11º 

14957 Rita de Cássia Pizoli Oliveira Ciências Humanas 1410 Aprovada 12º 

14958 Rita de Cássia Pizoli Oliveira Ciências Humanas 1410 Aprovada 13º 

15000 Rosangela Trabuco Malvestio da Silva Ciências Humanas 1375 Aprovada 14º 

14940 Renan Bandeirante de Araújo Ciências Humanas 1220 Aprovada 15º 

14777 Hederson Aparecido de Almeida Ciências Humanas 975 Aprovada 16º 

14795 Cássia Regina Dias Pereira Ciências Humanas 965 Aprovada 17º 

14796 Cássia Regina Dias Pereira Ciências Humanas 965 Aprovada 18º 

14816 Isabela Candeloro Campoi Ciências Humanas 650 Aprovada 19º 

15145 Viviane da Silva Batista Ciências Humanas 605 Aprovada 20º 

14901 Marcos Roberto Pirateli Ciências Humanas 570 Aprovada 21º 

14907 
Ariana Castilhos dos Santos Toss 

Sampaio 
Ciências Humanas 535 

Aprovada 
22º 

14810 Carlos Cassemiro Casaril Ciências Humanas 525 Aprovada 23º 

14811 Carlos Cassemiro Casaril Ciências Humanas 525 Aprovada 24º 

15149 José Augusto Alves Netto Ciências Humanas 285 Aprovada 25º 

14946 Gilmar Aparecido Asalin Ciências Humanas 245 Aprovada 26º 

 

 

Art. 3º. Retificar, parcialmente, o Edital n. 022/2024-PRPPG/Unespar, no que se refere ao Art. 2º - 

resultado da avaliação e classificação das propostas de docentes efetivos, submetidas ao Programa 

Institucional de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (ITI) - PITI/PIBITI 2024-

2025, conforme segue: 
 

Parágrafo Único. Onde se lê o título da pesquisa, lê-se o nome do orientador, inclui-se a pontuação 

do Lattes, onde se lê “não aprovada”, lê-se “aprovada”, onde se lê “não classificada”, lê-se “3º” e altera-

se a classificação da Grande Área. 
 

 

PITI/PIBITI - Campus Paranaguá - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBITI) 

ID Orientador Grande Área 
Pontuação 

do Lattes 

Proposta de 

pesquisa de 

ITI 

Classificação 

14913 
Fernando Henrique Lermen 

Coor. Camila Matos 
Engenharias 2510 

Aprovada 
1º 

14983 Gustavo de Souza Matias Engenharias 1445 Aprovada 2º 

14967 Gustavo de Souza Matias Engenharias 1445 Aprovada 3º 



 

Edital 024/2024 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 3 de 3 
 

15014 Everton Luiz Vieira Engenharias 580 Aprovada 4º 

15015 Everton Luiz Vieira Engenharias 580 Aprovada 5º 

 

Art. 4°. Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital n. 022/2024-PRPPG/Unespar. 

 

Art. 5°. Publique-se na página da PRPPG/Unespar - www.prppg.unespar.edu.br.  

 

 

 

Paranavaí, 14 de junho de 2024. 

 

 

 

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar 

 

 

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva 

Diretora de Pesquisa - PRPPG 

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar 

Coordenadora CALIC 

 
 

www.prppg.unespar.edu.br

